UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /SXD-QHKT

V/v Thống nhất công tác tổ

chức lấy ý kiến nhiệm vụ và đồ

án trong quá trình tổ chức lập,

thẩm định quy hoạch đô thị,

quy hoạch xây dựng trên địa

bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Đắk Lắk, ngày      tháng 12 năm 2021

 Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh

Về Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1398/QĐ-TTg ngày 16/10/2019 của Thủ

tướng Chính phủ
1
. Trong đó, “nâng cao chất lượng lập, thẩm định, phê duyệt

quy hoạch” là một trong những nội dung công việc cụ thể được UBND tỉnh đã

chỉ đạo tổ chức thực hiện.

Trong khuôn khổ thực hiện Kế hoạch số 381/KH-UBND, Sở Xây dựng

thống nhất công tác tổ chức thực hiện lấy ý kiến trong quá trình tổ chức lập,

thẩm định nhiệm vụ, đồ án quy hoạch xây dựng (gồm: Quy hoạch đô thị; quy

hoạch xây dựng); đối với nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng thuộc thẩm

quyền phê duyệt của UBND cấp huyện; Như sau:

Công tác tổ chức lấy ý kiến góp ý nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng

theo các quy định của Luật quy hoạch đô thị năm 2009 và Luật Xây dựng năm

2014 được thực hiện tại các giai đoạn:

- Lấy ý kiến trong quá trình lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng;

- Lấy ý kiến trong quá trình thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây

dựng.

Công tác tổ chức thực hiện lấy ý kiến cho từng giai đoạn nêu trên (gọi tắt là

quy hoạch xây dựng), gồm:

1. Giai đoạn lấy ý kiến trong quá trình lập quy hoạch xây dựng:

1.1. Về căn cứ thực hiện: Công tác tổ chức lấy ý kiến trong quá trình lập

nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng được quy định tại Điều 20, 21 Luật Quy

hoạch đô thị; Điều 16,17 Luật Xây dựng 2014.

1.2. Trách nhiệm tổ chức lấy ý kiến: Cơ quan được giao tổ chức lập quy

hoạch chủ trì, có trách nhiệm tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức và đại diện

cộng đồng dân cư có liên quan trong quá trình lập nhiệm vụ và đồ án quy hoạch

xây dựng

1
 Quyết định số 1398/QĐ-TTg ngày 16/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ.  V/v ban

hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 83/2019/QH14  ngày 14/6/2019 của Quốc hội về chất

vấn tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XIV đối với lĩnh vực xây dựng

- Trường hợp các phòng ban cấp huyện được giao tổ chức lập quy hoạch thì

đơn vị được giao có văn bản lấy ý kiến các sở ngành, cơ quan liên quan và tổ chức

lấy ý kiến cộng đồng dân cư tại nơi quy hoạch;

- Trường hợp chủ đầu tư dự án đầu tư tổ chức lập quy hoạch (khoản 7 Điều

19 Luật QHĐT 2009; khoản 3 Điều 24 Luật XD 2014) thì chủ đầu tư có văn bản tổ

chức lấy ý kiến các sở ngành, cơ quan liên quan và tổ chức lấy ý kiến cộng đồng

dân cư tại nơi quy hoạch.

1.3. Công tác tiếp thu ý kiến, tổng hợp, giải trình:

Kết quả lấy ý kiến được cơ quan tổ chức lập quy hoạch chủ trì tổng hợp, các

nội dung góp ý phải được phân tích, giải trình đầy đủ, làm cơ sở hoàn chỉnh các

phương án quy hoạch theo hướng đảm bảo sự phù hợp, có tính khả thi, hài hòa giữa

lợi ích của Nhà nước và cộng đồng.

Văn bản báo cáo kết quả tổ chức lấy ý kiến và giải trình, tiếp thu ý kiến đối

góp ý là một thành phần của hồ sơ trình thẩm định và phê duyệt quy hoạch xây

dựng theo Điều 24 Nghị định 44/2015/NĐ-CP.

2. Giai đoạn lấy ý kiến trong quá trình thẩm định quy hoạch xây dựng:

1.1. Về căn cứ thực hiện: Công tác lấy ý kiến trong quá trình thẩm định

nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng được quy định tại khoản 4 Điều 31 Nghị

định 37/2010/NĐ-CP; khoản 2 Điều 25 Nghị định 44/2015/NĐ-CP và Nghị định

72/2019/NĐ-CP (sửa đổi).

1.2. Cơ quan tổ chức lấy ý kiến quá trình thẩm định:  Cơ quan quản lý xây

dựng cấp huyện, chủ trì thẩm định nhiệm vụ, đồ án quy hoạch xây dựng có trách

nhiệm tham mưu UBND cấp huyện tổ chức lấy ý kiến thống nhất bằng văn bản của

Sở, ngành liên quan của tỉnh làm cơ sở tổng hợp, thẩm định trình UBND cấp huyện

phê duyệt.

Trước tình hình thực hiện không thống nhất giữa các địa phương trong

tỉnh trong thời gian qua về công tác tổ chức lấy ý kiến nhiệm vụ, đồ án quy

hoạch xây dựng. Sở Xây dựng thống nhất nội dung trên để UBND các huyện thị

xã, thành phố chỉ đạo các phòng ban chức năng thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Phòng QLĐT thị xã, thành phố;

- Phòng KT&HT các huyện;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Trang web – SXD;

- Lưu: VT; PTĐT; QHKT; KT&VLXD-SXD (HAT)
HD lay y kien cong tac QHXD (12-2021)

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Lập

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T08:38:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Lập<lappv@xaydung.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-12-31T10:06:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-12-31T10:06:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-12-31T10:06:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!